
SEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: spd@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 03 de Outubro de 2002 - ANO XII - 656

        LEI COMPLEMENT AR N° 326
de 02 de outubro de  2002

"Dispõe sobre alteração e inclusão nas tabelas integrantes
do Anexo II e inclusão e  exclusão de projetos e objetivos
constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº 312, de 22
de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2003".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Art. 1º - As tabelas a seguir descritas integrantes do Anexo II,
da Lei Complementar nº 312, de 22 de julho de 2002, Diretri-
zes Orçamentárias para o exercício de 2003, passam a ter  os
valores alterados, da seguinte forma, em seus respectivos itens:

ANEXO II
Das Metas Fiscais

a) Das Receitas por Fontes I  
Discriminação 2003 2004 2005
RECEITAS CORRENTES 74.129.000,00 77.991.000,00 80.480.000,00

Receita Tributária 20.287.000,00 21.953.000,00 22.812.000,00
Receita de Contribuições 1.839.000,00 1.839.000,00 1.839.000,00
Receita Patrimonial 313.000,00 279.000,00 279.000,00
Transferências Correntes 48.353.000,00 50.243.000,00 51.753.000,00
Outras Receitas Correntes 3.107.000,00 3.417.000,00 3.527.000,00

b) Das Despesas por Elementos

Discriminação 2003 2004 2005
DESPESAS CORRENTES

3.1.30.96 Ressarcimento Desp. de Pessoal Requisitado 455.000,00 455.000,00 455.000,00
3.1.90.01 Aposentadorias e Reformas 4.211.000,00 4.211.000,00 4.211.000,00
3.1.90.03 Pensões 566.000,00 566.000,00 566.000,00
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 75.000,00 75.000,00 75.000,00
3.1.90.11 Vencimentos Vantagens Fixas – Pessoal Civil 19.975.000,00 19.975.000,00 19.975.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.627.000,00 5.627.000,00 5.627.000,00
3.3.30.96 Ressarcimento despesas pessoal requisitado Nihil Nihil Nihil
3.3.70.41 Contribuições 34.000,00 37.000,00 37.000,00
3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 912.000,00 912.000,00 912.000,00
3.3.90.03 Pensões 615.000,00 615.000,00 615.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 6.364.000,00 7.935.000,00 8.756.000,00
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 1.145.000,00 1.236.000,00 1.297.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros– Pessoa Jurídica 6.918.000,00 7.278.000,00 7.846.000,00

II – COMPARATIVO DOS 3 EXERCÍCIOS ANTERIORES

Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
Discrição 2003 % 2004 % 2005 %
Gabinete do Prefeito
Contribuições 17.000,00 0,02 17.000,00 0,02 17.000,00 0,02
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Contribuições 17.000,00 0,02 20.000,00 0,03 20.000,00 0,03

METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMÁRIO
Valores Correntes Valores Constantes

Exercícios ExercíciosEspecificação
2003 2004 2005 2003 2004 2005

DESPESAS FISCAIS
Despesas Correntes 58.574.000,00 60.806.000,00 62.711.000,00 58.574.000,00 60.806.000,00 62.711.000,00
Despesas de Capital 11.449.000,00 12.866.000,00 13.299.000,00 11.449.000,00 12.866.000,00 13.299.000,00
Subtotal 70.023.000,00 73.672.000,00 76.010.000,00 72.023.000,00 73.672.000,00 76.010.000,00
II – Total das Despesas
Fiscais

67.658.000,00 72.101.000,00 74.292.000,00 67.658.000,0072.101.000,00 74.292.000,00

Resultado Primário (I – II) 2.206.000,00 1.461.000,00 1.608.000,00 2.206.000,00 1.461.000,001.608.000,00

Art. 2º - Ficam incluídos os projetos e atividades, a seguir
elencados, constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº
312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2003:

Secretaria Municipal de Educação
Auxílio Alimentação. Melhorar as condições nutricionais dos

servidores públicos municipais, com
repercussão positiva para qualidade de vida,
a redução de acidente de trabalho e aumento
de produtividade.

                                     Fundo Municipal de Saúde
Auxílio Alimentação. Melhorar as condições nutricionais dos

servidores públicos municipais, com
repercussão positiva para qualidade de vida,
a redução de acidente de trabalho e aumento
de produtividade.

                                   Encargos Gerais do Município
Auxílio Alimentação Melhorar as condições nutricionais dos

servidores públicos municipais, com
repercussão positiva para qualidade de vida,
a redução de acidente de trabalho e aumento
de produtividade.

Art. 4º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de
sua publicação.

Botucatu, 02 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 02 de
outubro de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

      LEI COMPLEMENT AR N° 327
de 02 de outubro de  2002

"Dispõe sobre exclusão de projetos e objetivos constantes no
Anexo II, da Lei Complementar nº 267, de 17 de setembro de
2001 - Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005 e dá
outras providências".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam excluídos os projetos e atividades, a seguir
descritos, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº
267, de 17 de setembro de 2001 - Plano Plurianual para o
período de 2002 a 2005:

                                        Secretaria Municipal de Educação
Auxílio Alimentação. Melhorar as condições nutricionais dos

servidores públicos municipais, com repercussão
positiva para qualidade de vida, a redução de
acidente de trabalho e aumento de produtividade.

                                             Fundo Municipal de Saúde
Auxílio Alimentação. Melhorar as condições nutricionais dos

servidores públicos municipais, com repercussão
positiva para qualidade de vida, a redução de
acidente de trabalho e aumento de produtividade.

                                          Encargos Gerais do Município
Auxílio Alimentação Melhorar as condições nutricionais dos

servidores públicos municipais, com repercussão
positiva para qualidade de vida, a redução de
acidente de trabalho e aumento de produtividade.

Art. 2º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de
sua publicação.

Botucatu, 02 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                              PAG. 02

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 02 de
outubro de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

LEI Nº 4.316
                  de 02 de outubro de 2002

"Dispõe sobre doação de material à Companhia de Sanea-
mento Básico do Estado de São Paulo - SABESP".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Botucatu autorizada a
doar à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo - SABESP - equipamentos no valor de R$11.438,04 (onze
mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quatro centavos), refe-
rentes aos seguintes equipamentos:
-01(um)conjunto motobomba submerssível.........R$7.778,04
-01 (um) painel elétrico......................................R$3.660,00
Art. 2º - A presente doação destina-se a implantação do siste-
ma  de esgotos no Jardim Santa Elisa.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente
lei correrão por conta de dotação própria consignada em orça-
mento.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 02 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 02 de
outubro de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

 VILMA VILEIGAS

LEI Nº 4.317
                 de 02 de outubro de 2002

(Projeto de Lei de iniciativa da Mesa da Câmara)

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte Lei:

Art. 1º. - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir um cré-
dito adicional suplementar até o limite de R$ 80.000,00 (oi-
tenta mil reais), obedecendo a seguinte categoria econômica e
classificação programática, a saber:

Código Proj/Ativ. Especificação Valor R$
01  CÂMARA MUNICIPAL
010100 PODER LEGISLATIVO
01031000101002 01 Equipamento e Material Permanente
4.4.90.00 Aplicações Diretas 80.000,00

Art. 2º. - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com
recursos provenientes da redução parcial, no valor de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), das seguintes categorias econô-
micas e programações abaixo especificadas, constantes do
Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

Código Proj/Ativ. Especificação Valor R$
01  CÂMARA MUNICIPAL
010100  PODER LEGISLATIVO
01031000101001 01 Manutenção e Ampliação Prédio
4.4.90.00 Aplicações Diretas 46.000,00

01031000102002 01 Manutenção Ação Legislativa
3.1.90.00 Aplicações Diretas 34.000,00

Art.  3º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 Botucatu, 02 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 02 de
outubro de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.454
        de 24 de setembro de 2002

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o inciso III, do art. 4º, da Lei nº 4.204, de
05 de dezembro de 2001,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$600,00 (seiscentos reais), obedecendo a seguinte
natureza de despesa e função de governo, a saber:
Código             Proj/ativ.          Especificação                                               Valor R$
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
0412200032 002 Manutenção da unidade 600,00
3.3.90.00 Aplicações Diretas 600,00

Art. 2o  - O crédito adicional suplementar aberto no artigo
anterior, será coberto com recurso proveniente da redução par-
cial, até o limite de R$600,00 (seiscentos reais), da seguinte
natureza de despesa e função de governo, abaixo especificado,
constante do Orçamento Programa do corrente exercício, como
segue:

Código             Proj/ativ.          Especificação                                              Valor R$
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
0412200031 002 Ampliação de equipamentos e material permanente 600,00
4.4.90.00 Aplicações Diretas 600,00

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Botucatu, 24 de setembro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.457
         de 30 de setembro de 2002

 "Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o inciso III, do art. 4º, da Lei nº 4.204, de
05 de dezembro de 2001,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete mil re-
ais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de
governo, a saber:

Código             Proj/ativ.          Especificação                                                  Valor R$
14 SECRETARIA MUNICIPAL DA OBRAS
02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
1545200212 031 Manutenção e conservação de vias urbanas 377.000,00
3.3.90.00 Aplicações Diretas 377.000,00
1545200232 032 Manutenção de iluminação pública 100.000,00
3.3.90.00 Aplicações Diretas 100.000,00

Art. 2o  - O crédito adicional suplementar aberto no artigo
anterior, será coberto com recurso proveniente da redução par-
cial, até o limite de R$477.000,00 (quatrocentos e setenta e
sete mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de
governo, abaixo especificado, constante do Orçamento Pro-
grama do corrente exercício, como segue:governo, abaixo es-
pecificado, constante do Orçamento Programa do corrente
exercício, como segue:



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 03

Código             Proj/ativ.          Especificação                                           Valor R$
14 SECRETARIA MUNICIPAL DA OBRAS
02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
1545200211 023 Obras de recapeamento 377.000,00
4.4.90.00 Aplicações Diretas 377.000,00
1751200282 028 Manutenção de serviços de limpeza pública 50.000,00
3.3.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00
1751200281 002 Ampliação de equipamentos e material permanente 50.000,00
4.4.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 30 de setembro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma data. A CHE-
FE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO N° 6.458
    de 01 de outubro de 2002

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Processo Administrativo n° 2/13.709-7,

D E C R E T A

Ar t. 1º - Designar Nabor Veiga para fazer parte do Conselho
Municipal de Turismo - COMUTUR, como representante da
UNESP, em substituição de Zoé Bosco, designada pelo Decre-
to nº 6.452/02.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 01 de outubro de 2002

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma data.
A CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,
                          VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.459
        de 01 de outubro de  2002

"Declara de utilidade pública para fins de desapropriação
amigável as áreas que especifica, necessárias a melhoria do
sistema viário de fundo de vale do ribeirão Lavapés"

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, com
suporte nos art.s 5°, "i" e 6°, do Decreto Lei n° 3.365/41 e
Processo Administrativo n° 2/13.649-0,

D E C R E T A

Art. 1° - Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de
desapropriação amigável, as áreas a seguir carac``terizadas
e descritas, pertencentes a EDITH CASTRO PALMA e outro
,ecessárias necessárias a melhoria do sistema viário de fundo
de vale do ribeirão Lavapés:
ÁREA "A" - Chácara Cachoeirinha, localizada na Avenida
Dr. José Barbosa de Barros, Jardim Paraíso
"Partindo de um ponto localizado no canto que a propriedade
faz divisa com a faixa de terras de domínio da Rede Ferroviária
Federal S/A e terras de Edith de Castro Palma e outros; deste
ponto segue a divisa por cerca confrontando com terras de Edith
de Castro Palma e outros no rumo 38º44'56' NW, por uma dis-
tância de 114,457 metros, atravessando o Ribeirão Lavapés; daí
deflete a direita e segue confrontando com a área remanescente
do imóvel no rumo 51º03'24" NE, por uma distância de 44,250
metros; daí deflete a direita e segue confrontando com terras de
Edith de Castro Palma e outros no rumo 39º12'38" SE, por uma
distância de 114,148 metros, atravessando o Ribeirão Lavapés,
até encontrar a cerca da Rede Ferroviária Federal S/A; deste
ponto deflete a direita e segue por cerca confrontando com a
faixa de terras de domínio da Rede Ferroviária Federal S/A no
rumo 50º39'50" SW, por uma distância de 45,172 metros até o
ponto onde iniciamos a presente descrição, abrangendo uma área
total de 5.110,47 metros quadrados". Matrícula (parte) 9.131 do
2º S.R.I.A.
ÁREA "B" - Chácara Cachoeirinha, localizada na Avenida

Dr. José Barbosa de Barros, Jardim Paraíso
"Partindo de um ponto localizado no canto que a proprieda-
de faz divisa com a faixa de terras de domínio da Rede Ferro-
viária Federal S/A e terras de Edith de Castro Palma e ou-
tros; deste ponto segue a divisa por cerca confrontando com
terras de Edith de Castro Palma e outros no rumo 39º12'38"
NW, por uma distância de 114,148 metros, atravessando o
Ribeirão Lavapés; daí deflete a direita e segue confrontando
com a área remanescente do imóvel no rumo 51º03'24" NE,
por uma distância de 43,535 metros, até o ponto nº 100; daí
deflete a direita e segue confrontando com terras de Edith de
Castro Palma e outros no rumo 38º41'51" SE, por uma dis-
tância de 114,861 metros, atravessando o Ribeirão Lavapés,
até encontrar a cerca da Rede Ferroviária Federal S/A; deste
ponto deflete a direita e segue por cerca confrontando com a
faixa de terras de domínio da Rede Ferroviária Federal S/A
no rumo 52º01'07" SW, por uma distância de 42,516 metros
até o ponto onde iniciamos a presente descrição, abrangendo
uma área total de 4.926,19 metros quadrados". Matrícula (par-
te) 1.113 do 2º S.R.I.A.
ÁREA "C" - Chácara Cachoeirinha, localizada na Avenida
Dr. José Barbosa de Barros, Jardim Paraíso
"Partindo de um ponto localizado no canto que a propriedade
faz divisa com a faixa de terras de domínio da Rede Ferroviária
Federal S/A e terras de Edith de Castro Palma e outros; deste
ponto segue a divisa por cerca confrontando com terras de Edith
de Castro Palma e outros no rumo 37º23'08' NW, por uma dis-
tância de 115,037 metros, atravessando o Ribeirão Lavapés; daí
deflete a direita e segue confrontando com a área remanescente
do imóvel no rumo 51º03'24" NE, por uma distância de 44,434
metros; daí deflete a direita e segue confrontando com terras de
Edith de Castro Palma e outros no rumo 38º44'56" SE, por uma
distância de 114,457 metros, atravessando o Ribeirão Lavapés,
até encontrar a cerca da Rede Ferroviária Federal S/A; deste
ponto deflete a direita e segue por cerca confrontando com a
faixa de terras de domínio da Rede Ferroviária Federal S/A no
rumo 50º24'13" SW, por uma distância de 47,176 metros até o
ponto onde iniciamos a presente descrição, abrangendo uma área
total de 5.254,35 metros quadrados". Matrícula (parte) 1.108 do
2º S.R.I.A.
ÁREA "D" - Chácara Cachoeirinha, localizada na Avenida
Dr. José Barbosa de Barros, Jardim Paraíso
"Partindo do ponto nº 37; assinalado em planta anexa; localiza-
do no canto que a propriedade faz divisa com a faixa de terras de
domínio da Rede Ferroviária Federal S/A e terras a Prefeitura
Municipal de Botucatu; deste ponto segue a divisa por cerca con-
frontando com a referida área de terras pertencente a Prefeitura
Municipal de Botucatu no rumo 36º02'24' NW, por uma distância
de 53,709 metros, atravessando o Ribeirão Lavapés, até o ponto
nº 268, onde encontramos o leito de um córrego sem denomina-
ção; daí segue por este córrego, águas acima, numa distância de
69,097 metros, até o ponto nº 103; deste ponto deflete a direita e
segue no rumo 51º03'24" NE, por uma distância de 50,708 metros,
até um ponto de cerca; daí deflete a direita e segue no rumo
37º23'08" SE, por uma distância de 115,037 metros, atravessan-
do o Ribeirão Lavapés, até encontrar a cerca da Rede Ferroviá-
ria Federal S/A; deste ponto deflete a direita e segue por cerca
confrontando com a faixa de terras de domínio da Rede Ferrovi-
ária Federal S/A no rumo 50º24'13" SW, por uma distância de
20,505 metros até o ponto nº 37; ponto onde iniciamos a presente
descrição, abrangendo uma área total de 3.248,53 metros qua-
drados". Matrícula (parte) 1.109 do 2º S.R.I.A.
Art. 2° -  A presente declaração de utilidade pública é de cará-
ter urgente para os devidos fins.
Art. 3º - A presente declaração ocorre sem ônus para o Município.
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu,  01 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

         VILMA VILEIGAS



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                      03 DE OUTUBRO DE 2002                              PAG. 04

DECRETO Nº 6.460
      de 02 de outubro de 2002

"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei nº 4.317, de 02 de outubro de 2002,

D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$80.000,00 (oitenta mil reais), obedecendo a se-
guinte categoria econômica e classificação programática, a
saber:
Código Proj/Ativ. Especificação Valor R$
01  CÂMARA MUNICIPAL
010100 PODER LEGISLATIVO
01031000101002 01 Equipamento e Material Permanente
4.4.90.00 Aplicações Diretas 80.000,00

Art. 2º. - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com
recursos provenientes da redução parcial, no valor de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), das seguintes categorias econô-
micas e programações abaixo especificadas, constantes do
Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

Código Proj/Ativ. Especificação Valor R$
01  CÂMARA MUNICIPAL
010100  PODER LEGISLATIVO
01031000101001 01 Manutenção e Ampliação Prédio
4.4.90.00 Aplicações Diretas 46.000,00
01031000102002 01 Manutenção Ação Legislativa
3.1.90.00 Aplicações Diretas 34.000,00

Art.  3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 Botucatu, 02 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 02 de
outubro de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.  A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,
 VILMA VILEIGAS

PORTARIA N° 2.653
         de 25 de setembro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

I - DESIGNAR o servidor Rubens Afonso Bicudo, Secretário
Municipal de Obras, para compor o Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA -, em substituição
ao Sr. Lair Vicente Chirinea, designado pela Portaria n° 2.508,
de 09 de agosto de 2001.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 25 de setembro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,
                          VILMA VILEIGAS

PORTARIA Nº 2.655
    de 01 de outubro de 2002

ANTONIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO, Pre-
feito Municipal  de  Botucatu, no uso de suas  atribuições  le-
gais, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8666/93 e  de
conformidade  com  o  Processo  nº  2/04.403-0 - Convite
nº027/02,

R E S O L V E

I - DESIGNAR João Roberto Diogo e Márcia Aparecida Lafão,
como  representante da Administração, para acompanhar e
fiscalizar a execução do objeto contratado através do Processo

PORTARIA Nº 2.656
       de 01 de outubro de 2002

ANTONIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,
Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas  atribuições
legais, nos termos do art. 67, da Lei Federal nº 8666/93 e de
conformidade  com  o  Processo  nº  2/06.376-0 - Tomada de
Preços nº 003/02,

R E S O L V E

I -  DESIGNAR Luiz Francisco Pereira de Moraes, como  re-
presentante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado através do Processo nº 2/06.376-
0 - Tomada de Preços nº 003/02, nos termos do art. 67, da Lei
Federal nº 8666/93.
a)    ao representante fica permitida a contratação de terceiros
para  assisti-lo  e  subsidiá-lo  de  informações  pertinentes  a
essa atribuição;
b)    o  representante da Administração anotará  em  registro
próprio todas as ocorrências  relacionadas  com   a  execução
do objeto contratado, determinando  o  que  for   necessário  à
regularização  das  faltas  ou defeitos observados; e,
c)    as  decisões e  providências  que  ultrapassarem  a  compe-
tência  do representante deverão  ser  solicitados  a  seus  supe-
riores  em  tempo hábil para adoção das medidas convenien-
tes.
II -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 01 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
                       PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

nº 2/04.403-0 - Convite nº 027/02,  com  a firma:  Office
Informática Ltda., nos termos do art. 67, da Lei Federal nº
8666/93.
a)    ao representante fica permitida a contratação de terceiros
para  assisti-lo  e  subsidiá-lo  de  informações  pertinentes  a
essa atribuição;
b)    o  representante da Administração anotará  em  registro
próprio todas  as ocorrências  relacionadas  com   a  execução
do objeto contratado,       determinando  o  que  for   necessá-
rio  à  regularização  das  faltas  ou        defeitos obser-
vados; e,
c)    as  decisões   e   providências  que  ultrapassarem  a
competência  do representante deverão  ser  solicitados  a  seus
superiores  em  tempo hábil para adoção das medidas conve-
nientes.
II -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 01 de outubro de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
                           PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

 VILMA VILEIGAS

PORTARIA Nº 15.042
          de 30 de Setembro de 2.002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

I - EXONERAR, a partir desta data, a Sra. MARIA ESTELA
FONTES DOS SANTOS (5586) do cargo em comissão de

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 05

Supervisor de Serviços Administrativos,  CM-7, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social.
II - NOMEAR, a partir de 1º/10/02, a Sra. MARIA ESTELA
FONTES DOS SANTOS (5586) no cargo em comissão de
Assistente Técnico do Comércio, CM-7, lotado na Secretaria
Municipal do Comércio.
                    Botucatu, 30 de Setembro de 2.002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 30 de Setembro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.043
    de 1º de Outubro de 2.002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ ALVARADO (5878)
no cargo em comissão de Encarregado de Limpeza e Manu-
tenção, CM-4, lotado na Secretaria Municipal de Assistência
Social.
                     Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.044
      de 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal da Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 4º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 12.684/99, ho-
mologado em 08/06/02 e prorrogado através do Processo nº
02.776/02;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
209076-7;

R  E  S  O  L  V  E :

PROVER, a partir desta data, a servidora MÉRCIA DE OLI-
VEIRA OVIGLI (3656) do emprego de Atendente de Creche,
NO-4 "A", lotada na Divisão de Educação Infantil e Especial
para o emprego de Auxiliar de Consultório Dentário, NB-3
"A", lotada na Divisão de Rede Básica e Integração do Servi-
ço de Saúde, ambos sob regime C.L.T., para prestar serviços
junto ao C.M.S. da Cohab I.
               Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de
Outubro de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.045
   de 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal da Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 1º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 201479-3, ho-
mologado em 20/07/02;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
213182-0;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, o Sr. LUIZ ANTONIO MAR-
QUES (3958) no emprego de Motorista, NO-5 "A", sob regi-
me C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Suple-
tivo, para prestar serviços junto ao órgão de lotação.
               Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.046
    de 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal da Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 3º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 201479-3, ho-
mologado em 20/07/02;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
212223-5;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, o Sr. GELSON PEREIRA SOU-
ZA (3959) no emprego de Motorista, NO-5 "A", sob regime
C.L.T., lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para prestar
serviços junto ao órgão de lotação.
               Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.047
    de 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal da Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 21º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 01.069/02,
homologado em 05/07/02;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
212140-9;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. MÔNICA APARECIDA
FIORETTO (3960) no emprego de Professor de Educação In-
fantil, NM-2 "A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de
Educação Infantil e Especial, para prestar serviços junto ao
pré III - tarde - CEI "Profª. João Queiroz Marques".
               Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.048
     de 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Muni-
cipal da Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
215019-0;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a servidora ANDRÉIA APARECIDA RAÚL



CARMONI FACIOLI (3680) Auxiliar de Enfermagem, NB-3
"A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Rede Básica e
Integração do Serviço de Saúde para prestar serviços por 31
(trinta e um) dias no período de 01/10/02 a 31/10/02, junto ao
C.M.S. da Cohab I.
               Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.049
     de 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Munici-
pal da Administração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 215021-2;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a servidora SIMONE SILVA DE SOUZA (2869)
Atendente de Enfermagem, NB-1 "D", sob regime C.L.T.,
lotada na Seção de Centro de Saúde para prestar serviços por
31 (trinta e um) dias no período de 01/10/02 a 31/10/02, junto
ao C.M.S. de Rubião Júnior.
               Botucatu, 1º de Outubro de 2.002

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15.042
    de 03 de Outubro de 2.002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

I - EXONERAR, a partir de 02/10/02, a Sra. MÁRCIA HELENA
ROSSATTO PAES DE ALMEIDA (4152) do cargo em comissão
de Diretor de Planejamento,  CM-9, lotada no Departamento de
Planejamento.
II - NOMEAR, a partir desta data, a Sra. MÁRCIA HELENA
ROSSATTO PAES DE ALMEIDA (4152) no cargo em comissão
de Secretário Municipal de Planejamento, percebendo subsídio,
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento.
                    Botucatu, 03 de Outubro de 2.002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 03 de Outubro
de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 04/10/
2002 ÀS 08:30 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:- AUXILIAR DE
ESCRITÓRIO

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
16º LUGAR DÉBORA CRISTINI MARTINS

BOTUCATU, 02 DE OUTUBRO DE 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
Chefe da Divisão Administrativa

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 04/10/
2002 ÀS 08:30 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) NO PROCESSO SELETIVO POR PRAZO DE-
TERMINADO:- MÉDICO (PEDIATRA)

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
02º LUGAR ANDREA SIQUEIRA CAMPOS

BOTUCATU, 03 DE OUTUBRO DE 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTENCIA A VAGA QUE
CONCORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO.

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTENCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE CON-
CURSO PUBLICO.

Extrato de Contrato
Processo Administrativo nº 2/13.289-3
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA:  PRIMAR NAVEGAÇÕES E TURISMO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 01 (um) ôni-
bus para o transporte de atletas para a cidade de Franca - 66º Jo-
gos Abertos do Interior.
Dotação Orçamentária:08 Secretaria Municipal de Esportes 01
Gabinete do Secretário e Dependências 3.3.90.39 Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica 2781200032002 Manutenção da
Unidade
Período: De 20 a 27 setembro de 2002
VALOR:  R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)

Processo Administrativo nº 2/14.322-4
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: PRIMAR NAVEGAÇÕES E TURISMO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 01 (um) ôni-
bus para o transporte de atletas da equipe defutebol feminino
para a cidade de Piracicaba - Copa Mercosul.
Dotação Orçamentária: 08 Secretaria Municipal de Esportes 01
Gabinete do Secretário e Dependências 3.3.90.39 Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica 2781200032002 Manutenção da
Unidade
Período: Dia 22 de setembro de 2002
VALOR:  R$320,00 (trezentos e vinte reais)

Locatário: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador: CLÁUDIO RICARDO DE LIMA
Objeto:  Locação de imóvel para instalação do 4º Distrito Policial
de Botucatu
Valor: R$600,00 (seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 02 - GABINETE DO PREFEITO  01 -
GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.36.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 04122002.2002 -
Manutenção da Unidade.
Período: De 03/09/02 à 02/12/02

Processo Administrativo nº 2/11.671-5
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
CONTRATADA: ALPA DISTRIBUIDORA DA ALTA
PAULISTA LTDA
OBJETO: Aquisição de 31.680 litros de leite tipo "c" para o pro-
grama de suplementação alimentar
Dotação Orçamentária: 11 Secretaria Municipal de Assistência
Social 01 Gabinete do Secretário e Dependências 3.3.90.32
Material de Distribuição Gratuita 082440032.2045Manutenção
do Serviço Social de Solidariedade
Período: Dia 11/09/02 a 10/03/03
VALOR: R$21.542,40.

COPEL
Comissão Permanente de Licitações

SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 06



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 07

ATA DE ABERTURAPROCESSO N.º: -  205004-8
INTERESSADO: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: Aquisição de uma copiadora e impressora digital.
CONVITE N.º 032/02

Às nove horas e trinta minutos  do dia trinta  do mês de setembro
de dois mil e dois, na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura
Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Li-
citações,  onde por ordem da Sra. Presidente foram iniciados os
trabalhos de abertura dos envelopes proposta referentes ao Convi-
te n.º 032/02, Processo n.º 205004-8, destinada à aquisição de uma
copiadora e impressora digital. Foram abertas as propostas:   01 -
CASA OMNIGRAFICA DE MÁQUINAS LTDA., 03 - CENTER
MAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E PAPEIS LTDA., 04 - RM
BRASIL COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA., não  tendo comparecido à presente os representantes le-
gais  das empresas. A Sra. Presidente, em prosseguimento, pas-
sou à abertura dos envelopes proposta, tendo seu conteúdo lido e
colocado a disposição para rubrica e análise da comissão. Aberta
a palavra não houve manifestação. A Sra. Presidente em prosse-
guimento suspendeu a presente reunião para análise dos Sr. Con-
tador das propostas apresentadas. Em nada mais havendo a Sra.
Presidente encerrou a presente reunião, lavrando-se  a presente
ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da
Comissão, e, por mim FLÁVIO DE PAULA PRESTI       ,que
secretariei a presente reunião. Botucatu, 30 de setembro de   2.002.

NOELI MARIA VICENTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES
      PRESIDENTE                      Advogado

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA AP. BUZATTO DA SILVA ROMÃO
           Contador           Engenheira

HOMOLOGAÇÃO

Conforme parecer da Ata de Julgamento, a Comissão Permanente
de Licitações, HOMOLOGA o objeto licitado para a firma: GRÁ-
FICA E EDITORA LAR ANÁLIA FRANCO.

Botucatu, 03 de maio de 2.002.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO a presente Licitação determinando:
- Proceda-se a devida aquisição do material e o respectivo Edital
de Adjudicação.
- À S.S.E., para publicação no Semanário Oficial do referido Edital,
bem como, para nomeação do Sr. Sérgio Parada - Assessor de
Comunicação, que deverá acompanhar e fiscalizar a execução do
referido contrato no termos do art. 67 da Lei Federal N.º 8.666/93.
- À contabilidade para proceder o devido empenho.

Botucatu, 03 de maio de 2.002.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
PROCESSO N.º: -  02/10937-9
INTERESSADO: SECRETARIA MUNIC. DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: Aquisição de leite integral, embalados em caixinhas
de 01 litro
CONVITE N.º 050/02

Às nove horas do dia dois do mês de outubro de dois mil e dois, na
sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal de Botucatu,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações,  onde por ordem
da Sra. Presidente foram iniciados os trabalhos de julgamento das
propostas referentes ao Convite n.º 050/02, Processo n.º 02/10937-
9, destinado à aquisição de de leite integral, embalados em
caixinhas de 01 litro. Da análise e exame das propostas, à vista
das exigências constantes do edital, a Comissão deliberou: a)
CLASSIFICAR a empresa: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS
DE SOROCABA.,  com o valor unitário de R$ 0,97 (noventa e
sete centavos) e o valor total de R$ 16.691,76 (dezesseis mil, seis-
centos e noventa e um reais e setenta e seis centavos). O critério de
julgamento foi o de menor preço, após verificada a sua compatibi-

lidade com a pesquisa prévia realizada. A comissão estando de
comum acordo  sugere a V.Exa., a ADJUDICAÇÃO do presente
na forma analisada.Em nada mais havendo a Sra. Presidente  en-
cerrou a presente reunião, lavrando-se  a presente ata, que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, e,
por mim FLÁVIO DE PAULA PRESTI, que secretariei a presente
reunião. Botucatu, 02 de outubro de 2.002.

NOELI MARIA VICENTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES
      PRESIDENTE                      Advogado

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA AP. BUZATTO DA SILVA ROMÃO
           Contador           Engenheira

ATA DE ABERTURA
PROCESSO N.º: -  02/12407-6
INTERESSADO: SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: aquisição de gêneros alimentícios para creches mu-
nicipais
CONVITE N.º 056/02

Às nove horas e trinta minutos do dia vinte e sete  do mês de
setembro de dois mil e dois, na sala de reuniões da COPEL da
Prefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Perma-
nente de Licitações,  onde por ordem da Sra. Presidente foram
iniciados os trabalhos de abertura dos envelopes documentação e
proposta referentes ao Convite n.º 056/02 - Processo n.º 2/12.407-
6, destinada à aquisição de gêneros alimentícios para creches
municipais. Foram constatadas no protocolo municipal a existên-
cia de uma proposta: 01 - ALIMENTAR COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS ALIMENTARES LTDA.., tendo comparecido a presente
abertura o representante legal  da mesma.  A Sra. Presidente, em
prosseguimento, passou à abertura do envelope documentação, ten-
do seu conteúdo lido e colocado a disposição para rubrica e análi-
se da comissão e dos representantes. Aberta a palavra não houve
manifestação do representante legal da empresa. A Sra. Presiden-
te em prosseguimento solicitou que o representante aguardasse na
ante sala para que a comissão deliberasse quanto a fase de habili-
tação das empresas. Da análise da documentação exigida no edital,
a comissão, deliberou: HABILITAR o licitante ALIMENTAR
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTARES LTDA. Aberta
a palavra não houve manifestação da empresa. A Sra. Presidente
em prosseguimento aos trabalhos passou à abertura dos envelopes
proposta n.º 02, colocando à disposição dos presentes para rubrica
e análise do licitante ALIMENTAR COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTARES LTDA.  Aberta a palavra não houve mani-
festação. A Sra. Presidente suspendeu a presente reunião para aná-
lise do senhor contador desta comissão em relação aos preços pro-
postos pelos licitantes e análise das amostras pela divisão de ali-
mentação.  Em  nada  mais  havendo  a  Sra.  Presidente encerrou
a  presente  reunião,  lavrando-se  a presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, e, por mim
FLÁVIO DE PAULA PRESTI       ,que secretariei a presente
reunião. Botucatu, 27 de  setembro de   2.002.

NOELI MARIA VICENTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES
      PRESIDENTE                      Advogado

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA AP. BUZATTO DA SILVA ROMÃO
           Contador           Engenheira

ATA DE ABERTURA  ıPROCESSO N.º:  -   02/12763-6ıINTs os trabalhos de abertura dos envelopes documentação e proposta referentes ao Convite n.º 057/02 - Processo n.º 2/12.763-6, destinada à aquisição de 324 cadeiras giratórias. Foram constatadas no protocolo municipalBOTUCATU - ME. 02 - JD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., 03 - INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PAR que a comissão deliberasse quanto a fase de habilitação das empresas. Da análise da documentação exigida no edital, a comissão, deliberou: HABILITAR os licitantes ANTONIO PAULO DA SILVA BOpelas empresas ANTONIO PAULO DA SILVA BOTUCATU - ME.  - JD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., INião para análise do senhor contador desta comissão em relação aos preços propostos pelos licitantes e análise das amostras apresentadas.  Em  nada  mais  havendo  a  Sra.  PresidenteTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕESı       PRESIDENTE¸¸                      Advogadoı ıLUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA ACIPAL DE OBRASıASSUNTO: construção de uma praça municipal    ıCONVITE N.º 060/02ıı Às quatorze horas do dia trinta do mês de setembro de dois mil e dois, na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações,  onde por ordemLOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA., 05 - MÁRIO PILAN JÚNIOR - ME  tendo comparecido a presente abertura os representantes legais  das mesmas.
, a comissão, deliberou: HABILITAR os licitantes SERPLAN SERVIÇOS E PLANEJAMENTO BOTUCATU LTDA.,  PREMASO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., TEGEN ENGENHARIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.,  MULOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA., MÁRIO PILAN JÚNIOR - ME. Aberta a palavra não houve manifestação das empresas. A Sra. Presidente em prosseguimento aos trabalhos passou à abertura dos envelopes proposta n.º 02, colocando à disposiçãoO E CONSTRUÇÕES LTDA̧ı̧MULOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.ı̧ ı̧                      MÁRIO PILAN JÚNIOR - MȨ ı̧ı -



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 08

OMNIGRÁFICA DE MÁQUINAS LTDA., 05 - SELLER IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 06 COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS VIENINI LTDA. - ME,   tendo comparecido a presente aber-
tura os representantes legais  das mesmas.  A Sra. Presidente, em
prosseguimento, passou à abertura do envelope documentação,
tendo seu conteúdo lido e colocado a disposição para rubrica e
análise da comissão e dos representantes. Aberta a palavra não
houve manifestação dos representantes legais das empresas. A Sra.
Presidente em prosseguimento solicitou que os representantes
aguardassem na ante sala para que a comissão deliberasse quanto
a fase de habilitação das empresas. Da análise da documentação
exigida no edital, a comissão, deliberou: HABILITAR os licitan-
tes ANTONIO PAULO DA SILVA BOTUCATU - ME.  - JD IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO
LTDA., INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ
LTDA.,  CASA OMNIGRÁFICA DE MÁQUINAS LTDA.,
SELLER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.,  COMÉRCIO E
SERVIÇOS VIENINI LTDA.. Aberta a palavra não houve mani-
festação da empresa. A Sra. Presidente em prosseguimento aos
trabalhos passou à abertura dos envelopes proposta n.º 02, colo-
cando à disposição dos presentes para rubrica e análise dos lici-
tantes.  Aberta a palavra houve manifestação do representante da
empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS VIENINI LTDA. em rela-
ção às amostras apresentadas pelas empresas ANTONIO PAULO
DA SILVA BOTUCATU - ME.  - JD INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., INDÚSTRIA
DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ LTDA., SELLER INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA que encontram-se fora das
especificações técnicas constantes do edital. A Sra. Presidente
suspendeu a presente reunião para análise do senhor contador des-
ta comissão em relação aos preços propostos pelos licitantes e
análise das amostras apresentadas.  Em  nada  mais  havendo  a
Sra.  Presidente encerrou  a  presente  reunião,  lavrando-se  a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos mem-
bros da Comissão, e, por mim FLÁVIO DE PAULA PRESTI
,que secretariei a presente reunião. Botucatu, 02 de  outubro de
2.002.

NOELI MARIA VICENTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES
      PRESIDENTE                      Advogado

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA AP. BUZATTO DA SILVA ROMÃO
           Contador           Engenheira

        ANTONIO PAULO DA SILVA BOTUCATU - ME.
     JD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA

ESCRITÓRIO LTDA.,

   INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ LTDA
CASA OMNIGRÁFICA DE MÁQUINAS LTDA

           SELLER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
   COMÉRCIO E SERVIÇOS VIENINI LTDA

ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS E PROPOSTAS
PROCESSO N.º: -  02/13.781-0
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ASSUNTO: construção de uma praça municipal
CONVITE N.º 060/02

Às quatorze horas do dia trinta do mês de setembro de dois mil e
dois, na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal de
Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações,  onde
por ordem da Sra. Presidente foram iniciados os trabalhos de aber-
tura dos envelopes documentação e proposta referentes ao Convi-
te n.º 060/02 - Processo n.º 2/13.781-0, destinada à contratação de
empresa para construção de uma praça municipal. Foram consta-
tadas no protocolo municipal a existência de cinco proposta: 01 -
SERPLAN SERVIÇOS E PLANEJAMENTO BOTUCATU
LTDA. 02 - PREMASO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., 03
- TEGEN ENGENHARIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES
LTDA., 04 - MULOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA., 05 -
MÁRIO PILAN JÚNIOR - ME  tendo comparecido a presente
abertura os representantes legais  das mesmas.  A Sra. Presidente,
em prosseguimento, passou à abertura do envelope documenta-
ção, tendo seu conteúdo lido e colocado a disposição para rubrica
e análise da comissão e dos representantes. Aberta a palavra não

houve manifestação dos representantes legais das empresas. A Sra.
Presidente em prosseguimento solicitou que os representantes
aguardassem na ante sala para que a comissão deliberasse quanto
a fase de habilitação das empresas. Da análise da documentação
exigida no edital, a comissão, deliberou: HABILITAR os licitan-
tes SERPLAN SERVIÇOS E PLANEJAMENTO BOTUCATU
LTDA.,  PREMASO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.,
TEGEN ENGENHARIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES
LTDA.,  MULOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA., MÁRIO
PILAN JÚNIOR - ME. Aberta a palavra não houve manifestação
das empresas. A Sra. Presidente em prosseguimento aos trabalhos
passou à abertura dos envelopes proposta n.º 02, colocando à dis-
posição dos presentes para rubrica e análise dos licitantes
SERPLAN SERVIÇOS E PLANEJAMENTO BOTUCATU
LTDA.,  PREMASO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.,
TEGEN ENGENHARIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES
LTDA.,  MULOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA., MÁRIO
PILAN JÚNIOR - ME.  Aberta a palavra não houve manifesta-
ção. A Sra. Presidente suspendeu a presente reunião para análise
do senhor contador e da sra. Engenheira  desta comissão em rela-
ção aos preços e planilhas propostas pelos licitantes.  Em  nada
mais  havendo  a  Sra.  Presidente encerrou  a  presente  reunião,
lavrando-se  a presente ata, que lida e achada conforme, vai assi-
nada pelos membros da Comissão, e, por mim FLÁVIO DE
PAULA PRESTI       ,que secretariei a presente reunião. Botucatu,
30 de  setembro de   2.002.

NOELI MARIA VICENTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES
      PRESIDENTE                      Advogado

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA AP. BUZATTO DA SILVA ROMÃO
           Contador           Engenheira

SERPLAN SERVIÇOS E PLANEJAMENTO BOTUCATU LTDA

PREMASO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.,

 TEGEN ENGENHARIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA

MULOTTO, CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.
                      MÁRIO PILAN JÚNIOR - ME

ATA DE ABERTURA
PROCESSO N.º: 02/06925-3
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO.
ASSUNTO: Concessão de uso remunerado dos boxes do Mercado
Municipal.
CONCORRÊNCIA PUBLICA N.º 003/02

Às 14:00 (quatorze horas) do dia vinte e sete  de setembro de dois
mil e dois, no auditório da Prefeitura Municipal de Botucatu, reu-
niu-se a Comissão Permanente de Licitações, onde por ordem da
Sra. Presidente foram iniciados os trabalhos de  abertura dos enve-
lopes documentação referentes à Concorrência Pública n.º 003/02
Processo Adm n.º 02/06925-3, destinado à Concessão de uso re-
munerada de compartimentos do Mercado Municipal - Botucatu/
SP. Foram constatados no protocolo municipal a existência de
quatorze propostas dos seguintes licitantes: 01 - CARLITO DE
PONTES RIBEIRO - ME , 02 - JAIME ANTONIO CERANTO -
ME, 03 - APARECIDA BRUNO ROSSETTO - ME,  04 - JOSÉ
DARROZ & CIA. LTDA., 05 -  CÉLIA CRISTINA PRADO-
ME, 06 - LAURA APARECIDA LOPES - ME, 07 - SÉRGIO
FRANCO GARCIA, 08 - EMPÓRIO & MERCEARIA FURLAN
LTDA., 09 - MARIA CECÍLIA FREGONA FURLAN LTDA.,
10 - HATSUKA YONASHIRO GUSHKEN -ME, 11 - NILSON
APARECIDO DE BARROS BOTUCATU - ME, 12 - TREVISÓLI
& REIS LTDA., 13 - COUTKO GUSHKEN - ME, 14 - GIANINA
& SANTI & CIA. LTDA., .  Tendo comparecido os representantes
legais das empresas JAIME ANTONIO CERANTO - ME, JOSÉ
DARROZ & CIA. LTDA.,   CÉLIA CRISTINA PRADO-ME,
SÉRGIO FRANCO GARCIA, MARIA CECÍLIA FREGONA
FURLAN LTDA, TREVISÓLI & REIS LTDA, GIANINA &
SANTI & CIA. LTDA. A Sra. Presidente em prosseguimento,
passou à abertura dos envelopes documentação, colocando à dis-
posição da comissão e dos presentes para rubrica e análise, aberta
a palavra não houve manifestação de nenhum licitante. Tendo em
vista a necessidade de análise da documentação apresentada, a



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 09

Sra. Presidente encerrou a presente reunião, lavrando-se  a presen-
te ata, que lida e achada conforme, vai assinada  pelos  membros
da Comissão, e, por mim FLÁVIO DE PAULA PRESTI        ,que
secretariei a presente reunião. Botucatu, 27 de setembro de 2.002.
NOELI MARIA VICENTINI       ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES
      PRESIDENTE                      Advogado

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA    REGINA AP. BUZATTO DA SILVA ROMÃO
           Contador           Engenheira

JAIME ANTONIO CERANTO-ME

CÉLIA CRISTINA PRADO-ME

MARIA CECÍLIA FREGONA FURLAN LTDA

GIANINA & SANTI & CIA. LTDA

JOSÉ DARROZ & CIA. LTDA

SÉRGIO FRANCO GARCIA

TREVISÓLI & REIS LTDA

EDITAL Nº  014/2002

De conformidade com o parágrafo 2º do Art.66 da Lei 2482/85,
alterado pelas leis complementares nº 99, de 29 de março de 1994
e nº 139, de 27 de dezembro de 1995, ficam notificados para dar
cumprimento à mencionada lei, conforme dispõe seus Artigos 55,
59 e 62, sendo que o prazo para atendimento aos Artigos 55 e 59 é
de 30 (trinta) dias e, para o Artigo 62, o prazo é de 10 (dez) dias,
contados da data de publicação deste, como segue:

1 Imóvel localizado à Rua VICENTE DA ROCHA TORRES - V.

Secretaria Municipal de Planejamento
Setor de Fiscalização de Obras

TONIO NARDONI, atender aos Artigo 62 , CAPINAÇÃO/LIM-
PEZA,.
2 Imóvel localizado à Rua JOAQUIM LIRA BRANDÃO - V.
ASSUMPÇÃO, identificado sob nº 2-05-030-007, em nome de
AMADEU PIOZZI E OTS/SEBASTIÃO DE F. TORRES, aten-
der aos artigos, 55, 59,  62 (Capinação e Limpeza, /CALÇADA. .
3 Imóvel localizado à Rua TRAVESSA JOSÉ MAITAN - V. NO-
GUEIRA , identificado sob nº 2-05-057-004, em nome de
CARLOS ALBERTO NICOLOSI, atender aos Artigos, 55, 59,62
(Capinação e Limpeza /REPARO DE MURO E CALÇADA.
4 Imóvel localizado à Rua DR. BRASIL BLASI - JD. PALOS
VERDES,  identificado sob nº 2-07-296-001, em nome de JF. EMP.
IMOB/BENEDITO FERNANDO S. CAVALCANTE, atender ao
Artigos 62 (Capinação e Limpeza.
5 Imóvel localizado à Rua ADOLFHO CESAR - JD. ELDORADO
-, identificado sob nº 2-13-240-001, em nome de IMOB. CRUZ.
DO SUL LTDA/SANDRA MARIA M. DA COSTA, atender ao
Artigos, 55, 59,  62 (Capinação e Limpeza, CONSTRUÇÃO DE
CALÇADA.
6 Imóvel localizado à Rua ADOLFHO CESAR - JD.
ELDORADO, identificado sob nº 2-13-240-005, em nome de
IMOB. CRUZ. DO SUL LTDA/ALBERTO MASSONI NETO,
atender ao Artigos, 55, 59,  62 (Capinação e Limpeza, CONS-
TRUÇÃO DE MURETA/CALÇADA  .
7 Imóvel localizado à Rua VALDEMAR ROSA - V. DOS LA-
VRADORES, identificado sob nº 2-13-050-012, em nome de
NIVALDO A VERNINI DE FREITAS, atender ao Artigos 55, 59,
62 (Capinação e Limpeza, E CONSTRUÇÃO DE MURETA/
CALÇADA.
8 Imóvel localizado a Rua DR. COSTA LEITE - CENTRO, iden-
tificado sob nº 2-03-129-002, em nome de ORLANDO ORSI, aten-
der ao Artigo 62 (CAPINAÇÃO/LIMPEZA.)

Botucatu, 08 DE OUTUBRO de 2002

MILTON NONATO
FISCALIZAÇÃO DE IMÓVEIS

S. LÚCIO, identificado sob nº 2-05-205-005, em nome de AN-



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 10



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 11



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 12



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 13



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 14



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 15



SEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIALSEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Câmara Municipal de Botucatu/SP
            Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96

Botucatu, 03 de Outubro de 2002 - ANO XII - 656

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 13ª LEGISLATURA
PRESIDÊNCIA:
Vereador JÚNIOR COLENCI

SECRETARIA:
Vereador LOURENÇÃO
Dia: 30 de setembro de 2002
Horário: Das 19h30 às 21h55
PRESENÇA: Unanimidade

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA

01) PROJETO DE LEI Nº. 124/2002 - de iniciativa da  PREFEI-
TURA MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de material à Compa-
nhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.
02) PROJETO DE LEI Nº. 125/2002 - de iniciativa da PREFEI-
TURA MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bens imóveis
por dação em pagamento da Companhia Administradora de Imóveis
de Botucatu Ltda. - CAIB.
03) PROJETO DE LEI Nº. 126/2002 - de iniciativa da PREFEI-
TURA MUNICIPAL, que estima a Receita e fixa a Despesa no Mu-
nicípio de Botucatu para o Exercício de 2003 - Proposta Orçamentá-
ria para o Exercício de 2003.
02) PROJETO DE LEI COMPLEMENT AR Nº. 51/2002 - de ini-
ciativa dos Vereadores LUIZ RUBIO, JOEL DIVINO e NENÊ
BUENO, que altera a Lei Complementar nº 253, de 05 de dezembro
de 2000." (estabelece normas de instalação, proteção e preservação
ambiental e de segurança para Postos de Serviço e Abastecimento de
Combustíveis Líquidos para veículos automotores e dá outras provi-
dências).

REQUERIMENT OS APRESENTADOS E APROVADOS:

NÚMERO: 0654/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de
efetuar a colocação de placas indicativas com os nomes das Avenidas
Deputado Dante Delmanto e Leonardo Villas Boas, bem como das
ruas pertencentes ao Jardim Eldorado,
Jardim Universitário, Jardim Continental, Vila Ferroviária, Vila
Paulista, Jardim Panorama, Jardim Planalto e Vila Antártica.
NÚMERO: 0655/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando enviar cópia de rela-
tório da Comissão designada pela Portaria nº. 2530, de 28 de setem-
bro de 2001, com a finalidade de proceder "levantamento de datas
históricas da cidade de Botucatu".
NÚMERO: 0656/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar sobre even-
tuais providências tomadas em relação à preparação das atividades
comemorativas ao Sesquicentenário de Botucatu, a ser comemorado
em 2005, bem como constituir Comissão Organizadora das Come-
morações do Sesquicentenário de Botucatu.
NÚMERO: 0657/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com o Escritor Fran-
cisco Marins, pela realização da Exposição e Conferência sobre o
escritor Euclides da Cunha, em comemoração aos 100 anos da obra
"Os Sertões".
NÚMERO: 0658/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando encaminhar a devi-
da autorização para propor Projeto de Lei para denominar a Avenida
Um, do Jardim Planalto, e seus prolongamentos, de Avenida Univer-

sitária, conforme abaixo-assinado anexo.

NÚMERO: 0659/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de
construir uma praça ou uma área de lazer no Conjunto Residencial
"Arlindo Durante".

NÚMERO: 0660/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: NENÊ BUENO
ASSUNTO: Pesar - Sr. Ormindo Marcolin

NÚMERO: 0661/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de realizar as obras necessárias no sentido de efetuar a pavi-
mentação asfáltica, bem como a infra-estrutura básica para tal, na
Avenida Marginal 110, ao lado da Rodovia Prof. João Hipólito Martins
- SP 209, no trecho compreendido entre o trevo com a Rodovia Mare-
chal Rondon - SP 300 até o 2º trevo, localizado ao lado do Aeroporto
Municipal Dr. Tancredo de Almeida Neves.

NÚMERO: 0662/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Pesar - Sr. Romano Burin

NÚMERO: 0663/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - D.E.T. - Empresa Auto Ônibus
Botucatu - solicitando que envide esforços no sentido de implantar o
horário das 18:00 horas para a linha de ônibus UNESP/ Parque
Marajoara / Jardim Aeroporto / Parque 24 de Maio / CDHU.

NÚMERO: 0664/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de elaborar plano de carreira, cargos e salários para a Secreta-
ria Municipal da Saúde.

NÚMERO: 0665/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com Douglas da Silva,
pela conquista do Campeonato Brasileiro de 2002, na categoria meio
pesado Master de Jiu-Jitsu.

NÚMERO: 0666/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI / MAURO MAILHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de efetuar uma ação de terraplenagem em área pertencente ao
Hospital Psiquiátrico "Professor Cantídio de Moura Campos", onde
será implementado projeto de horta comunitária.

NÚMERO: 0667/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com a Empresa Auto
Ônibus Botucatu Ltda., na pessoa de seu DD. Diretor, Sr. Roger
Mansur Teixeira, pela implantação da nova linha Jardim Paraíso /
Vila Aparecida, que começa a funcionar a partir desta data.

NÚMERO: 0668/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de construir galeria de águas pluviais na Rua Plácido Rodrigues



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 17

Venegas, no Jardim Paraíso.
NÚMERO: 0669/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Chefe do DER R.C.2.7. - informar da possibilidade
de efetuar a retirada do lixo e do entulho jogados na área localizada
entre a Cohab I e a Rodovia Marechal Rondon, bem como efetuar a
referida arborização, a fim de permitir maior visibilidade aos moto-
ristas.
NÚMERO: 0670/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: REINALDINHO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de
efetuar a retirada do lixo e do entulho jogados na área localizada
entre a Avenida Mário Barbéris e a Rodovia Marechal Rondon, no
Conjunto Habitacional "Humberto Popolo", bem como efetuar a plan-
tação de grama e a instalação de bancos.

NÚMERO: 0671/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre o prazo que fica-
rá o ponto de ônibus instalado diante o estacionamento do Bradesco,
bem como se será instalado abrigo no mesmo.
NÚMERO: 0672/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar sobre a
possibilidade de reconstrução do acesso de ligação entre Rio Bonito
e Porto Said e previsão de prazos.
NÚMERO: 0673/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI
ASSUNTO: Pesar - Sr. Antônio Garcia
NÚMERO: 0674/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CULA
ASSUNTO: Pesar - Sr. Alberto Panhozzi

INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS:

NÚMERO: 0217/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CULA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a passagem de máquina
motoniveladora e o cascalhamento na Rua Plácido Rodrigues Venegas,
no Jardim Mirante.
NÚMERO: 0218/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: JOEL DIVINO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - colocar braço com foco de luz
em poste já existente, na Rua Luiza Carnielli Vocci, em frente ao nº.
126, ao lado da Igreja São José Operário, na Vila Real da Barra Bo-
nita - MINA
NÚMERO: 0219/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar o recapeamento asfáltico
nas Ruas Francisco Caricati, Joaquim Marins, Francisco José Soa-
res, Antônio Hermelino Soares, Capitão Ariovaldo Corrêa Pinto,
Rodolfo Devidé e Maria Perini, na Vila São Luiz e nas Ruas Co-
ronel Fonseca, dos Costas, Stélio Machado Loureiro e Nossa Senho-
ra Aparecida, na Vila São Lúcio.
NÚMERO: 0220/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: CALDAS
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solucionar o problema de
empoçamento de água na Av. Arquiteto Zenon Lotufo, 1858, no
Residencial Arlindo Durante.

MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA:

NÚMERO: 0056/02
DATA: 30/09/02
AUTORIA: ZÉ FERNANDES
ASSUNTO: Moção de Congratulações para com a Delegacia de
Investigações sobre Entorpecentes - DISE, pelos 10 anos de existên-
cia em Botucatu.

PEQUENO EXPEDIENTE

Fez uso da palavra o Vereador Caldas.

GRANDE EXPEDIENTE
Fizeram uso da palavra os Vereadores  Caio Bentivenha, Caldas e Zé
Fernandes.

ORDEM DO DIA

01) PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº. 001/2002 -
de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO, CAIO BENTIVENHA,
ZÉ FERNANDES,  CULA, GERALDO VIEIRA, e CLAUDIÃO, que
acrescenta parágrafo único ao artigo 247 da Lei Orgânica Emenda do
Município de Botucatu. (Serviço de Transporte Coletivo Urbano)
Primeira  Discussão e Votação
Quórum: 2/3
COM  EMENDA
ADIADO por duas sessões mediante solicitação do Vereador Sar-
gento Chavari
02) PROJETO DE LEI Nº. 104/2002 - de iniciativa do Vereador
CALDAS, que acresce parágrafos 1º. e 2º. ao art. 21 e altera inciso
XIII do art. 40 da Lei      nº. 42 18, de 04 de março de 2002, que
dispõe sobre o serviço de transporte coletivo urbano no Município
de Botucatu.
Discussão e  Votação Únicas
Quórum: Maioria simples
ADIADO por duas sessões mediante solicitação do Vereador Nenê
Bueno

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
13ª LEGISLATURA

PRESIDÊNCIA:
Vereador JÚNIOR COLENCI

SECRETARIA:
Vereador LOURENÇÃO

Dia: 30 de setembro de 2002
Horário: Das 22h00 às 22h05
PRESENÇA: Unanimidade

01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 049/2002 - de
iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre altera-
ção e inclusão nas tabelas integrantes do Anexo II e inclusão e exclu-
são de projetos e objetivos constantes no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2003.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum: Maioria Absoluta
APROVADO pela unanimidade
02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 050/2002 - de
iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre exclu-
são de projetos e objetivos constantes no Anexo II, da Lei Comple-
mentar nº. 267, de 17 de setembro de      2001 - Plano Plurianual para
o período de 2002 a 2005 e dá outras providências.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum: Maioria Absoluta
APROVADO pela unanimidade
03) PROJETO DE LEI Nº. 124/2002 - de iniciativa da PREFEI-
TURA MUNICIPAL, que dispõe sobre doação de material à Compa-
nhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.
Discussão  e  Votação Únicas
Quórum: Maio nria Simpl
sıAPROVADO pela unanimida
eı04) PROJETO DE LEI Nº. 119/2002 - de iniciativa da MESA 
A CÂMARA, que autoriza o Poder Legislativo a abrir um crédito ad-
icional suplementar até o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais
, para o reforço de dotação orçamentária prevista no orçamento vige-
nte. (com o referido crédito serão remanejados recursos para supr
r despesas decorrentes com equipamento e material permanente
.ıDiscussão  e  Votação Únic
sıQuórum: Maioria Simpl
sıAPROVADO pela unanimida

eıBotucatu, 01º de outubro de 200

ııADRIANA RIBEIRO FONT
SıAssessora de Impren

ı ı Visto em 01º/10/20
2ıSILMARA FERRARI DE BARR

SıDiretora Técnico-Administrati



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 18



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 19



SEMANÁRIO OFICIAL (656)                       03 DE OUTUBRO DE 2002                             PAG. 20

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Lei Complementar nº 326/02....................................................................................................01
Lei Complementar nº 327/02....................................................................................................01
Lei nº 4.316/02.........................................................................................................................02
Lei nº 4.317/02.........................................................................................................................02
Decreto nº 6.454/02.................................................................................................................02
Decreto nº 6.457/02.................................................................................................................02
Decreto nº 6.458/02.................................................................................................................03
Decreto nº 6.459/02.................................................................................................................03
Decreto nº 6.460/02..................................................................................................................04
Portaria nº 2.653/02..................................................................................................................04
Portaria nº 2.655/02...................................................................................................................04

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa
Portaria nº 15.042/02................................................................................................................04
Portarias nºs 15.043 a 15.048/02..............................................................................................05
Portarias nºs 15.049 e 15.042/02..............................................................................................06
Convocação C.P. Aux. de Escritorio.........................................................................................06
Convocação C.P. Médico Pediatra............................................................................................06

COPEL
Comissão Permanente de Licitações
Extratos de Contratos...............................................................................................................06
Ata de Julgamento/Abertura.....................................................................................................07

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Setor de Fiscalização de Obras
Edital 017/02............................................................................................................................09

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Seção de Contabilidade
Relatório Resumido da Execução Orçamentária.........................................................................09

ÍNDICE
PODER LEGISLATIVO

Entrada de Projetos............................................................................................................................16
Requerimentos Aprovados..................................................................................................................16
Indicações...........................................................................................................................................17
Moções...............................................................................................................................................17
Pequeno Expediente...........................................................................................................................17
Grande Expediente..............................................................................................................................17
Ordem do Dia............................................................................................................................17
Sessão Extraordinária de 30/09/02.............................................................................................17
Relatório de Gestão Fiscal........................................................................................................18

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Pça. Prof. Pedro Torres, 100 -CEP 18600-900

Jornalista Responsável
ERICK RENATO FOGAR FACCIOLI

MTb 30.530

Diagramação
SERAFIM CARLOS DE ARRUDA


